Uit de 14de-eeuwse leenregisters van Gelre blijkt dat nog 
een deel van de bezittingen te Elmt behouden blijft, echter 
niet meer in volle eigendom. Inderdaad in 1326 houdt 
Diederik van Brempt in leen van de graaf van Gelre al sin 
guet, dat hi heft tot Elmt en si corengelt, honregelt of 
penninggelt ende drie marc gelts en Tilman van Brempt 
dat vier en twintigste deel van Elmterwald ... 35l 

Na 1276 volgt nu de grote overgang van de Brempter 
goederen naar de graven van Gelre. De acten zelf zijn niet 
bewaard gebleven. Vermoedelijk moet dit gebeurd zijn 
voor 23 april 1284.36) In verschillende charters en regis 
ters tussen 1286 en 1306 vinden we er de neerslag van. 
Hier volgen de ontledingen van of de uittreksels uit deze 
documenten: 
- 21 april 1286. Huwelijksvoorwaarden tussen Reinald, 
graaf van Gelre, en Margaretha, dochter van Gwijde van 
Dampierre, graaf van Vlaanderen en markies van Namen, 

waarbij Reinald aan zijn toekomstige echtgenote een jaar 
lijkse rente van 3000 ponden van Troyes toekent, bezet 
op de inkomsten van Roermond, Venlo, Kriekenbeek, 
Brempt en Kessel.37l In dit charter heeft Reinald het over 
men manoir de Bremth, zodat het duidelijk is dat het 
kasteel van Brempt zelf in 1286 reeds in het bezit van de 
graaf is. 
- 16 december 1290. Goswin, heer van Borne, getuigt 
inzake de scheidsrechterlijke beslissing in de geschillen 
tussen de graven van Gelre en Gulik over de bezittingen 
van Citere (Sittard) en Brempt: Universis praesens scrip 
turn visuris nos Goswinus, dominus de Borne, rniles, 
notum facimus universis, quod cum aliquamdiu contro 
versia inter viros nobiles Reynaldum, comitem 
Gelrensem, ex una parte, et Walrammum, co mi tem Julia 
censem, et dominum praepositum Aquensem, ex altera, 
super impetitione bonorum de Citere et Bremte ... Qui 
quidem arbitri et ordinatores ... invenerunt, quod in 
praedictis bonis villarum de Citere et Bremte praedictus 
praepositus Aquensis ... nihiljuris haberet; hoc excepto 
quod dominus Willelmus, quondam comes Juliacensis, 
pater praepositi praedicti, ducentas marcas et quinqua 
ginta pro bonis de Brente sibi comparandis nobili viro 
domini Theoderico de Brempte dedisset, ac etiam, habita 
inquisitione Coloniae et Trajecti et ubique loco rum super 
debitis et fidejussionibus, quae ipse prepositus require 
bat, ... invenerunt, quod ipse comes Gelrensis in aliquali 
debito sibi teneretur, et ... addiderunt quod ipse comes 
Gelrensis praedicto praeposito Aquensi in solutionem 
nongentarum marcarum teneretur obligatus ... et quod 
bona de Bremte ipse comes Gelrensis cum omnibus suis 
juribus et attinentiis integraliter reservare deberet et 
habere. Haec actafuerunt apud Erklens eodem anno, quo 
tuit congrgatio apud Havenberg inter comitem Gelren 
sem et ducem Brabantiae . . . Actum et datum anno 
Domini M.CC.LXXXX sabbato post festum beatae 
Luciae virginis.38)